

**MAPSY-08**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Final) Examination**

**PSYCHOLOGY**

**DEVELOPMENTAL PSYCHOLOGY**

**विकासात्मक मनोविज्ञान**

**Paper : MAPSY-08**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड-‘अ’**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (I) Write the four stages of cognitive development propounded by Piaget.  
पियाजे द्वारा प्रतिपादित संज्ञानात्मक विकास के चार चरणों के नाम लिखें।
- (II) Define Attachment.  
संबंधन को परिभाषित करें।
- (III) Define Intellectual disability.  
बौद्धिक अक्षमता को परिभाषित करें।
- (IV) Who defined development as a progressive series of changes towards maturity?  
किसने विकास को परिपक्वता की ओर प्रगतिशील परिवर्तनों की एक श्रृंखला के रूप में परिभाषित किया है?
- (V) What are the two main components of personality according to Carl Rogers?  
कार्ल रोजर्स के अनुसार व्यक्तित्व के दो मुख्य घटक कौनसे हैं?
- (VI) What are the five levels in Maslow's hierarchy of needs?  
मैस्लो की आवश्यकता पदानुक्रम में पाँच स्तर कौन-कौनसे हैं?

(VII) Which psychologist emphasized the role of libido and unconscious mind in development?

किस मनोवैज्ञानिक ने विकास में काम-शक्ति और अचेतन मन की भूमिका पर बल दिया है?

(VIII) What is the meaning of growth in psychological terms?

मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण से वृद्धि का क्या अर्थ है?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

#### खण्ड-‘ब’

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What are some challenges faced by adolescents due to emotional instability? Give real-life examples.

संवेगात्मक अस्थिरता के कारण किशोरों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है? वास्तविक जीवन के उदाहरण दीजिए।

3. Critically assess how the school environment can enhance or hinder social development.

आलोचनात्मक दृष्टिकोण से मूल्यांकन कीजिए कि विद्यालयी वातावरण सामाजिक विकास को कैसे बढ़ावा दे सकता है या उसमें बाधा उत्पन्न कर सकता है।

4. Evaluate the role of parental behavior in the emotional development of children. Support your answer with examples.

बच्चों के संवेगात्मक विकास में माता-पिता के व्यवहार की क्या भूमिका होती है? अपने उत्तर को उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

5. How does a child's self-concept affect their learning and behavior in school? Give examples.

एक बच्चे की आत्म-धारणा (Self-concept) उसके विद्यालयी अधिगम और व्यवहार को कैसे प्रभावित करती है? उदाहरण सहित समझाइए।

6. How do cultural differences affect the process of social development? Give specific examples.

सांस्कृतिक भिन्नताएं सामाजिक विकास की प्रक्रिया को कैसे प्रभावित करती हैं? विशिष्ट उदाहरण दीजिए।

7. Describe the stages of development in pre-natal period.

गर्भस्थ शिशु के विकास की अवस्थाएं बताएं।

8. Explain the concept of old age proposed by Erikson.  
एरिक्सन के वृद्धावस्था सम्बंधित अवधारणा को स्पष्ट करें।
9. Describe the efforts for retirement adjustment in detail.  
सेवानिवृत्ति समायोजन हेतु क्या-क्या प्रयास करने चाहिए? वर्णन कीजिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500 words**. Each question carries **16 marks**.

**खण्ड—'स'**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Compare and contrast Freud's and Erikson's theories of development. Which one do you find more applicable in education and why?  
फ्रॉयड और एरिक्सन के विकास सिद्धांतों की तुलना कीजिए। इन दोनों में से आपको शिक्षा के दृष्टिकोण से कौनसा अधिक उपयुक्त लगता है और क्यों?
11. Elaborate on the physical, mental, emotional and social development in early childhood.  
प्रारंभिक बाल्यावस्था में शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक और सामाजिक विकास का वर्णन कीजिए।
12. Describe the emotional development of a child during infancy and childhood. What role do parents and teachers play in fostering healthy emotional growth? Include examples of supportive and hindering behaviors.  
शैशवावस्था और बाल्यावस्था के दौरान एक बच्चे के संवेगात्मक विकास का वर्णन कीजिए। माता-पिता और शिक्षक इसमें स्वस्थ संवेगात्मक विकास को बढ़ावा देने में क्या भूमिका निभाते हैं? सहायक और बाधक व्यवहारों के उदाहरण दीजिए।
13. Why is early childhood considered a foundational stage for future development? Discuss in terms of physical, cognitive, language and emotional domains, with reference to educational implications.  
प्रारंभिक बाल्यावस्था को भविष्य के विकास की नींव क्यों माना जाता है? शारीरिक, संज्ञानात्मक, भाषा और संवेगात्मक क्षेत्रों के संदर्भ में चर्चा कीजिए, तथा इसके शैक्षिक प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।